



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____ **сессия III созыва**

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в решение 2-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 31.10.2014 № 60 «О Регламенте Симферопольского городского совета»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению 2-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 31.10.2014 № 60 «О Регламенте Симферопольского городского совета» следующие изменения:

1.1. Часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«3. Городской совет, его органы и должностные лица в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», иными законами и нормативными правовыми актами Республики Крым, Уставом городского

округа, настоящим Регламентом, решениями Городского совета, правовыми актами председателя Симферопольского городского совета в пределах полномочий.»;

1.2. В части 1 статьи 23 слова «председатель Избирательной комиссии муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» заменить словами «председатель избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета»;

1.3. Статью 36 изложить в следующей редакции:

«Статья 36

Перед открытием первой сессии Городского совета нового созыва председатель избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, информирует о результатах выборов.»;

1.4. Статью 39 изложить в следующей редакции:

«Статья 39

После выступления председателя избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, председательствующий на первой сессии объявляет о начале работы сессии и вносит предложения по формированию рабочих органов первой сессии Городского совета нового созыва и утверждению повестки дня первой сессии (решения принимаются большинством голосов от общего состава Городского совета, и правовой акт Городского совета по ним не издается).»;

1.5. Статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41

После избрания председателя Симферопольского городского совета, подписания решения «Об избрании главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского городского совета» и принятия им присяги в соответствии с Уставом городского округа председатель Симферопольского городского совета считается вступившим в должность и осуществляет ведение сессии в соответствии с настоящим Регламентом.»;

1.6. Часть 2 статьи 61 изложить в следующей редакции:

«2. Решения Городского совета принимаются большинством голосов от общего состава Городского совета, если иное не установлено Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом городского округа, настоящим Регламентом или иным решением Городского совета.»;

1.7. Статью 63 изложить в следующей редакции:

«Статья 63

До избрания и вступления в должность председателя Симферопольского городского совета решения Городского совета подписываются председательствующим на сессии Городского совета, а также обнародуются в установленном порядке по его поручению.»;

1.8. Пункты 5, 6 части 3 статьи 77 считать соответственно пунктами 4, 5;

1.9. Части 24-26 статьи 85 изложить в следующей редакции:

«24. Решение Городского совета об избрании председателя Симферопольского городского совета вступает в силу с момента его подписания.

25. После принятия решения об избрании председателя Симферопольского городского совета председательствующий на сессии объявляет перерыв для оформления решения и его подписания.

26. После возобновления работы и вступления в силу решения «Об избрании главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского городского совета» избранный председатель Симферопольского городского совета приносит присягу: «Клянусь добросовестно исполнять полномочия Главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, уважать, защищать права и свободы человека и гражданина, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральное законодательство, законодательство Республики Крым, Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», после чего считается вступившим в должность.»;

1.10. Часть 6 статьи 117 изложить в следующей редакции:

«6. Депутат Городского совета ведет прием населения в своем округе. График проведения приема подлежит размещению на официальном сайте Городского совета, а также может обнародоваться в установленном порядке.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Назар Т.В.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., заместителя председателя Симферопольского городского совета Аксёнову Н.В., постоянные комитеты Симферопольского городского совета.

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в решение 2-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 31.10.2014 № 60 «О Регламенте Симферопольского городского совета»

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета
по вопросам депутатской деятельности
и организации местного самоуправления

С.В. Белик

И.о. управляющего делами аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

Т.В. Назар

Начальник управления правового, кадрового
и финансового обеспечения
аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Начальник управления
муниципальной политики аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

В.В. Шевчук

Докладчик по данному вопросу: начальник управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым В.В. Шевчук

Проект внесен председателем Симферопольского городского совета Агеевым В.Н.

Реестр рассылки
к проекту решения Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в решение 2-й сессии Симферопольского
городского совета I созыва от 31.10.2014 № 60 «О Регламенте
Симферопольского городского совета»

1. Администрация города Симферополя Республики Крым.
2. Прокуратура города Симферополя.

Начальник управления
муниципальной политики аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

В.В. Шевчук

Пояснительная записка
к проекту решения Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в решение 2-й сессии Симферопольского
городского совета I созыва от 31.10.2014 № 60 «О Регламенте
Симферопольского городского совета»

Настоящий проект решения внесен в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 33 Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Изменения в решение 2-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 31.10.2014 № 60 «О Регламенте Симферопольского городского совета» предлагаются с целью приведения Регламента Симферопольского городского совета в соответствие с законодательством, Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, в том числе в части официального обнародования муниципальных правовых актов (сравнительная таблица прилагается).

Начальник управления
муниципальной политики аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

В.В. Шевчук

Сравнительная таблица
к проекту решения Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в решение 2-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 31.10.2014 № 60 «О
Регламенте Симферопольского городского совета»

Структурная единица	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
В части 3 статьи 1 предлагается указать Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»	3. Городской совет, его органы и должностные лица в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», иными законами и нормативными правовыми актами Республики Крым, Уставом городского округа, настоящим Регламентом, решениями Городского совета, правовыми актами председателя Симферопольского городского совета в пределах полномочий.	3. Городской совет, его органы и должностные лица в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» , Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», иными законами и нормативными правовыми актами Республики Крым, Уставом городского округа, настоящим Регламентом, решениями Городского совета, правовыми актами председателя Симферопольского городского совета в пределах полномочий.
Часть 1 статьи 23 Регламента приводится в соответствие с Уставом муниципального	1. На открытом заседании Городского совета могут присутствовать депутаты Федерального Собрания Российской Федерации, Глава Республики Крым, Председатель Государственного Совета Республики	1. На открытом заседании Городского совета могут присутствовать депутаты Федерального Собрания Российской Федерации, Глава Республики Крым, Председатель Государственного Совета Республики

<p>образования городской округ Симферополь Республики Крым</p>	<p>Крым, депутаты Государственного Совета Республики Крым, должностные лица Государственного Совета Республики Крым и Совета министров Республики Крым, представители органов прокуратуры, иных правоохранительных органов, председатель Избирательной комиссии муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, председатель Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым, глава администрации города Симферополя и должностные лица администрации города Симферополя, помощники депутатов Городского совета по поручению депутатов, уполномоченные лица Городского совета.</p>	<p>Крым, депутаты Государственного Совета Республики Крым, должностные лица Государственного Совета Республики Крым и Совета министров Республики Крым, представители органов прокуратуры, иных правоохранительных органов, председатель избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, председатель Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым, глава администрации города Симферополя и должностные лица администрации города Симферополя, помощники депутатов Городского совета по поручению депутатов, уполномоченные лица Городского совета.</p>
<p>Статья 36 Регламента приводится в соответствии с Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым</p>	<p>Статья 36 Перед открытием первой сессии Городского совета нового созыва председатель Избирательной комиссии муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым или городской территориальной избирательной комиссии, на которую возложены полномочия Избирательной комиссии муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, информирует о результатах выборов.</p>	<p>Статья 36 Перед открытием первой сессии Городского совета нового созыва председатель избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, информирует о результатах выборов.</p>
<p>Статья 39 Регламента приводится в соответствии с Уставом муниципального образования городской округ Симферополь</p>	<p>Статья 39 После выступления председателя Избирательной комиссии муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым или городской территориальной избирательной комиссии, на</p>	<p>Статья 39 После выступления председателя избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, председательствующий на первой сессии</p>

Республики Крым	<p>которую возложены полномочия Избирательной комиссии муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, председательствующий на первой сессии объявляет о начале работы сессии и вносит предложения по формированию рабочих органов первой сессии Городского совета нового созыва и утверждению повестки дня первой сессии (решения принимаются большинством голосов от общего состава Городского совета, и правовой акт совета по ним не издается).</p>	<p>объявляет о начале работы сессии и вносит предложения по формированию рабочих органов первой сессии Городского совета нового созыва и утверждению повестки дня первой сессии (решения принимаются большинством голосов от общего состава Городского совета, и правовой акт Городского совета по ним не издается).</p>
<p>Статья 41 Регламента приводится в соответствии с Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым</p>	<p>Статья 41</p> <p>После избрания председателя Симферопольского городского совета, размещения решения «Об избрании главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым – председателя Симферопольского городского совета» на официальном сайте Городского совета и принятия им присяги в соответствии с Уставом городского округа председатель Симферопольского городского совета считается вступившим в должность и осуществляет ведение сессии в соответствии с настоящим Регламентом.</p>	<p>Статья 41</p> <p>После избрания председателя Симферопольского городского совета, подписания решения «Об избрании главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым – председателя Симферопольского городского совета» и принятия им присяги в соответствии с Уставом городского округа председатель Симферопольского городского совета считается вступившим в должность и осуществляет ведение сессии в соответствии с настоящим Регламентом.</p>
<p>Часть 2 статьи 61 предлагается привести в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной</p>	<p>2. Решения Городского совета принимаются большинством голосов от общего состава Городского совета, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа, настоящим Регламентом или иным решением Городского совета.</p>	<p>2. Решения Городского совета принимаются большинством голосов от общего состава Городского совета, если иное не установлено Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом городского округа, настоящим Регламентом или иным решением Городского совета.</p>

власти»		
<p>Статья 63 Регламента приводится в соответствии с Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым</p>	<p>Статья 63</p> <p>До избрания и вступления в должность председателя Симферопольского городского совета решения Городского совета подписываются председательствующим на сессии Городского совета, а также размещаются в установленном порядке на официальном сайте Городского совета, в средствах массовой информации и опубликовываются по его поручению.</p>	<p>Статья 63</p> <p>До избрания и вступления в должность председателя Симферопольского городского совета решения Городского совета подписываются председательствующим на сессии Городского совета, а также обнародуются в установленном порядке по его поручению.</p>
<p>В статье 77 предлагается упорядочить нумерацию структурных единиц</p>	<p>5) после виз согласования указание лица, которое будет докладывать вопрос на сессии Городского совета, и его контактного номера телефона;</p> <p>6) проект решения должен содержать реквизит «Проект вносится... (указывается наименование субъекта, который вносит проект решения)».</p> <p>Проекты решений Городского совета, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Городского совета только по инициативе главы администрации города Симферополя или при наличии заключения главы администрации города Симферополя.</p> <p>В случае внесения проекта нормативного правового акта в Городской совет без заключения главы администрации города Симферополя председатель Симферопольского городского совета направляет поступивший проект в администрацию города Симферополя для подготовки заключения.</p> <p>Проекты решений, касающиеся решения вопросов</p>	<p>4) после виз согласования указание лица, которое будет докладывать вопрос на сессии Городского совета, и его контактного номера телефона;</p> <p>5) проект решения должен содержать реквизит «Проект вносится... (указывается наименование субъекта, который вносит проект решения)».</p> <p>Проекты решений Городского совета, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Городского совета только по инициативе главы администрации города Симферополя или при наличии заключения главы администрации города Симферополя.</p> <p>В случае внесения проекта нормативного правового акта в Городской совет без заключения главы администрации города Симферополя председатель Симферопольского городского совета направляет поступивший проект в администрацию города Симферополя для подготовки заключения.</p> <p>Проекты решений, касающиеся решения вопросов</p>

	<p>местного значения или иных вопросов, относящихся к ведению администрации города Симферополя, вносятся главой администрации города Симферополя или направляются на согласование главе администрации города Симферополя, который обеспечивает своевременное рассмотрение проекта совместно с заинтересованными службами.</p> <p>Проект решения, который вносится председателем Симферопольского городского совета и разрабатывается соответствующим структурным подразделением аппарата Городского совета, согласовывается председателем Симферопольского городского совета.</p> <p>Согласование проектов решений, подготовленных депутатами и постоянными комитетами, обеспечивает уполномоченное структурное подразделение аппарата Городского совета.</p>	<p>местного значения или иных вопросов, относящихся к ведению администрации города Симферополя, вносятся главой администрации города Симферополя или направляются на согласование главе администрации города Симферополя, который обеспечивает своевременное рассмотрение проекта совместно с заинтересованными службами.</p> <p>Проект решения, который вносится председателем Симферопольского городского совета и разрабатывается соответствующим структурным подразделением аппарата Городского совета, согласовывается председателем Симферопольского городского совета.</p> <p>Согласование проектов решений, подготовленных депутатами и постоянными комитетами, обеспечивает уполномоченное структурное подразделение аппарата Городского совета.</p>
<p>Части 24-26 статьи 85 Регламента приводится в соответствие с Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым</p>	<p>24. Решение совета об избрании председателя Симферопольского городского совета вступает в силу с момента размещения данного решения на официальном сайте Городского совета.</p> <p>25. После принятия решения об избрании председателя Симферопольского городского совета председательствующий на сессии объявляет перерыв для оформления решения и его размещения на официальном сайте Городского совета.</p> <p>26. После возобновления работы и вступления в силу решения "Об избрании главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского городского совета" избранный председатель городского совета приносит присягу: "Клянусь</p>	<p>24. Решение Городского совета об избрании председателя Симферопольского городского совета вступает в силу с момента его подписания.</p> <p>25. После принятия решения об избрании председателя Симферопольского городского совета председательствующий на сессии объявляет перерыв для оформления решения и его подписания.</p> <p>26. После возобновления работы и вступления в силу решения «Об избрании главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым - председателя Симферопольского городского совета» избранный председатель Симферопольского городского совета приносит</p>

	<p>добросовестно исполнять полномочия главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, уважать, защищать права и свободы человека и гражданина, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральное законодательство, законодательство Республики Крым", после чего считается вступившим в должность.</p>	<p>присягу: «Клянусь добросовестно исполнять полномочия Главы муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, уважать, защищать права и свободы человека и гражданина, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральное законодательство, законодательство Республики Крым, Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», после чего считается вступившим в должность.</p>
<p>Часть 6 статьи 117 Регламента приводится в соответствие с Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым</p>	<p>6. Депутат Городского совета ведет прием населения в своем округе. График проведения и место приема подлежат размещению на официальном сайте Городского совета, а также могут размещаться в официальном печатном издании Городского совета, иных печатных изданиях, а также путем размещения на информационных стендах в Городском совете.</p>	<p>6. Депутат Городского совета ведет прием населения в своем округе. График проведения приема подлежит размещению на официальном сайте Городского совета, а также может обнародоваться в установленном порядке.</p>

Начальник управления
муниципальной политики аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

В.В. Шевчук